19. Gregorius Magnus : « Sicut Redemptor  
 «noster una persona est cum congregatione  
 «bonorum, ipse namque caput est corporis,  
 «et nos hujus capitis corpus, ita antiquus  
 «hostis una persona est, cum cunctâ  
 «collectione reproborum. » Et rursus : «  
 «Redemptorem mundi totis suis  
 «allegationibus curat sancta Scriptura  
 «promittere, eumque per electos omnes,  
 «ut per ejus scilicet membra, studuit  
 «designare, etc. *A plantâ pedis usque ad  
 «verticem vulnera suscepit, quia sanctam  
 «Ecclesiam quæ corpus ejus est, non solùm  
 «per extrema et ultima, sed usque ad  
 «summa membra persecutione sæviens  
 «tentator afflixit.* » Christum Scriptura  
 promittebat, et repræsentabat per  
 eosdem ipsos, per quos promittebat.  
 Erant enim illi ut plurimum non figuræ  
 tantum Christi, sed membra; non figuræ  
 tantum, sed veritas. Veritas enim  
 Ecclesia est, idque tam præcellenti  
 gloriâ, ut ejus figuram se quandoque  
 esse ipse Christus caput et veritas præ se  
 tulerit, et etiam nunc in mysterio præ se  
 ferat. Ergo qui promittebatur Christus,  
 repræsentabatur, ne momento quidem  
 temporis interposito. Sicut etiam nunc  
 promittitur simul et tenetur. Promittebatur  
 enim totus cum corpore suo, in eo enim  
 salus universorum nostra constat : non  
 caput solum à corpore se junctum et  
 viduatum, quo nostra potius ruina  
 intentaretur. Et idem Gregorius alibi :  
 « Christus cum totâ suâ Ecclesiâ, sive  
 «quæ adhuc veritas in terris, sive quæ  
 «cum eo jam regnat in cælis, una  
 «persona est. Et sicut est una anima,  
 «quæ diversa corporis membra vivificat,  
 «ita totam simul Ecclesiam unus Spiritus

« ritus sanctus vegetat et illustrat. Sicut nam-  
 « que Christus, qui est caput Ecclesia, de Spi-  
 « ritu sancto conceptus est, sic sancta Ecclesia  
 « quæ corpus ejus est, eodem Spiritu repletur  
 « ut vivat; ejus virtute firmatur, ut in unius  
 « fidei et charitatis compage subsistat: unde  
 « dicit Apostolus: *Ex quo totum corpus per ne-  
 « xus et conjunctiones subministratum et con-  
 « structum crescit in augmentum Dei.* Istud est  
 « corpus extra quod non vivificat Spiritus.  
 « Unde dicit beatus Augustinus: Si vis vivere  
 « de Spiritu Christi, esto in corpore Christi. »  
 Tam latissimè ergo diffunditur corpus Christi  
 in omnes loci temporisque fines remotissimos,  
 quàm latissimè vegetat et vivificat Spiritus san-  
 ctus. Est enim Spiritus sanctus vita corporis  
 Christi, quâ Christus ipse conceptus est, quâ  
 vixit, quâ corpus ejus totum irrigatur, ut vivat.  
 Ab ortu igitur orbis ad ejusdem occasum por-  
 rigitur corpus Christi, et vita Christi Spiritus  
 sanctus; hæc est enim, ut aiebat Paulinus, vena  
 justitiæ, à summo fonte decurrens, et in omnia  
 permanens, quâ rigantur, cui permiscetur et  
 in unum confluent omnes justitiæ derivationes.

20. Leo Magnus: « *Verbum caro factum est et  
 « habitavit in nobis.* In nobis utique quos sibi  
 « Verbi divinitas coaptavit, ejus caro de ute-  
 « ro Virginis sumpta nos sumus, etc. Quia in  
 « Christo habitat omnis plenitudo divinitatis cor-  
 « poraliter, et estis repleti in illo. Totum igitur  
 « corpus implet tota divinitas, et sicut nihil  
 « deest illius majestatis, ejus habitatione re-  
 « pletur habitaculum, sic nihil deest corporis,  
 « quod non suo habitatore sit plenum. Quod au-  
 « tem dictum est, *et estis repleti in illo,* nostra  
 « utique est significata natura, ad quos illa re-  
 « pletio non pertineret, nisi Dei Verbum nostri  
 « sibi generis et animæ et corpus unisset. »  
 Caro Christi nos sumus, quos sibi Verbi divi-  
 nitas coaptavit: cum plenitudine divinitatis  
 inhabitatur Christus, justi omnes in eo re-  
 plentur, quia in commune à membris omnibus  
 omnia possidentur, et capitis opulenta gratia,  
 non ei ita peculiaris est, quin eam ut suam  
 singulæ partes corporis ausint sibi vindicare  
 suo quasi jure. Corpus ergo Christi justi sunt  
 singuli atque omnes ab exortu rerum, quia  
 justi non extitissent, nisi illos sibi divinitas  
 jam tum à venturo post capite vegetatos co-  
 optasset et inhabitasset. Et alibi idem Leo:  
 « Non est ergo dubium naturam humanam in  
 « tantam connexionem à Filio Dei esse susce-  
 « ptam, ut non solum in illo homine, qui est  
 « primogenitus totius creaturæ, sed etiam in

« omnibus sanctis suis unus idemque sit Chri-  
 « stus; et sicut à membris caput, ita à capite  
 « membra dividi non possint. Quamquam enim  
 « non istius vitæ sit, sed æternæ, ut sit Deus  
 « omnia in omnibus, tamen etiam modo tem-  
 « pli sui, quod est Ecclesia, indivisus habi-  
 « tator est. » En incarnationis quanta sit am-  
 plitudo, ut non solum in illo homine, qui  
 primogenitus est, sed etiam in fratribus ei ado-  
 ptatis, in membris, in sanctis omnibus unus  
 sit Christus, ut qui omnes ad illam suo quis-  
 que gradu et modo pertineant cum Verbo copu-  
 lationem. Ergo Christus nusquam orbi deficit.

21. Ex Mario Victorino Afro carpi aliquid  
 summatum juvabit forsitan; nam ne plura ex  
 eo metantur, intercedit impervia quædam opa-  
 citas. Adversus Arium hæc ille habet in hanc  
 sententiam: « Unde non mirum, quod myste-  
 « rio sumpsit carnem, ut carni et homini sub-  
 « venerit; sed cum carnem sumpsit, univer-  
 « salem λόγον carnis sumpsit. Nam idcirco  
 « omnis carnis potestas in carne triumphavit,  
 « et idcirco omni subvenit carni, ut dictum  
 « est in Isaiâ: *Videbit omnis caro salutare Dei;*  
 « et in libro Psalmorum: *Ad te omnis caro ve-  
 « nit.* Item et universalem λόγον animæ, etc.  
 « In Ezechiele: *Omnes animæ meæ sunt, ut ani-  
 « mæ Patris, sic et anima Filii,* etc. Assumptus  
 « ergo homo totus, assumptus et liberatus est.  
 « In isto enim omnia universalia fuerunt, uni-  
 « versalis caro, anima universalis, et in cru-  
 « cem sublata atque purgata sunt per salu-  
 « tarem Deum λόγον, universalium omnium  
 « universalem; per ipsum enim omnia facta  
 « sunt, qui est Jesus Christus. Logos igitur  
 « quæ sunt, quæque esse possunt, quæve esse  
 « potuerunt, veluti semen ac potentia, existen-  
 « tia, sapientia, ac virtus omnium substantia-  
 « rum de Deo, » etc. Non necesse est ad alium  
 hæc sensum distrabi, quàm supra jam sæpi-  
 culè insinuatam, omnes homines ad illam  
 Verbi copulam cum humanitate, et profluentes  
 inde opes spectare, suo quemque ordine et  
 modulo. Ratio autem à Mario Victorino ea pro-  
 mitur, quæ jam indigitata est, quod Verbum  
 universale sit omnium universalium, quod rati-  
 o, quod potentia, sapientia, sanctitas omnis  
 sit et omnium; quod non possit universali  
 Verbo angusta habitatio definiiri, sed necessa-  
 riò universalitas ipsi corporum animarumque  
 dedicanda sit, ut si corporascere et humanari  
 velit, homo fiat universalis, amplissimus, quasi  
 infinitus, omne genus humanum complexus,  
 sub uno ipso capite adunatum.

22. Etherius et Beatus : « Et solus Filius est  
 « homo, qui cum Patre et Spiritu sancto unus  
 « est Deus. Non cum Patre et Spiritu sancto  
 « unus est homo, sed cum Ecclesiâ totâ unus  
 « est homo, quia caput et corpus una persona  
 « est Christus. Ergo nemo dicat : Et ille Chri-  
 « stus et nos Christi ; et nos unde dicimur  
 « Christi, nisi à Christo ? » Et infra : « Absque  
 « mendacio matrem habet naturaliter virgi-  
 « nem, et non sic alter homo præter eum cum  
 « totâ Ecclesiâ quam redemit sanguine suo,  
 « una persona ex tribus substantiis Christus.  
 « Qui cum Patre et Spiritu sancto est una sub-  
 « stantia, non una persona : sed tres sunt per-  
 « sonæ. Cum toto homine Adam quem assum-  
 « psit, ipse solus est una persona, et non una  
 « substantia. » Huic personæ Christi totam  
 complexæ Ecclesiâ ne limites, ne moras, ne  
 absentiam allingas : ejus enim vastitas effusis-  
 sima has recusat angustias. Prosper in Sen-  
 tentiis : Primus homo Adam sic olim defunctus  
 « est, ut tamen post illum secundus homo sit  
 « Christus, cum tot hominum millia inter illum  
 « et hunc orta sint, etc. Unde fit ut totum ge-  
 « nus humanum quodammodo sint homines  
 « duo, primus et secundus. » Quæ probè me-  
 ministi ex Augustino supra esse relata verbis  
 totidem.

23. Claudet agmen Latinorum Cusanus præ-  
 clarissimâ suffragatione, quam decerpimus ex  
 ejus lib. 3 Exercitationum : « Habemus igitur  
 « tur Salvatorem, qui est mediator, omnia  
 « adimplens, primogenitus creaturarum. Hic  
 « Jesus à mundi exordio in salvatis membris  
 « suis unicam vocem emisit, et gradatim cre-  
 « scientem, quousque maxima fieret in ipso,  
 « quando expiravit. Et hæc quidem unica vox  
 « est, non esse vitam nisi in Verbo. Et sicut  
 « mundus exivit in esse per Verbum, ita qui-  
 « dem in esse per Verbum conservatur et  
 « reducitur ad principium. Hæc autem re-  
 « versio est, ut inferiora per superiora re-  
 « ducantur ordine suo, primitiæ autem om-  
 « nium Jesus. Non possunt inferiora ad gustum  
 « felicitatis reverti, nisi desinant esse inferiora  
 « et spurca, ut sic sint spiritualia et apta. Ne-  
 « cesse est igitur si ad gustum felicitatis æter-  
 « næ reverti volumus, ut veritatem vitæ in  
 « suâ puritate et justitiâ huic temporali sensi-  
 « bili motiōi præferamus. Hæc est illa magna  
 « vox, in mentibus nostris sonans, mentibus  
 « nostris à Prophetis insinuata, ut Creatorem  
 « unicū veneremur, ut virtutem colamus, ut  
 « ad Salvatorem confugiamus, in quo apti si-

mus, ut sensibilem vitam nihili faciamus.  
 « Postquam hæc vox annis multis insonuit, et  
 « continuè crevit usque in Joannem, qui vox  
 « clamantis erat in deserto et digito Salvatorem  
 « ostendit : vox illa magna incarnata est, et  
 « post multos gradus vocis, doctrinæ et mira-  
 « culorum, omnium terribilium terribilissi-  
 « mum, mortem scilicet sensibilem, propter  
 « veritatem eligendam esse ostendens, emissâ  
 « voce magnâ expiravit. » Quo Cusani dicto ni-  
 hil equidem exertius, nihil magnificentius me  
 legere usquam in hoc genere memini. Docet  
 autem totum Christum non aliud esse quàm  
 Verbum incarnatum, hoc est, vocem substan-  
 tialem carnali totâ suâ dispensatione vocife-  
 rantem et inclamantem in aures humani gene-  
 ris, fugâ temporalium ad æterna velificandum  
 esse, vitam hanc sensibilem vitæ justitiæ et  
 veritati posthabendam et impendendam esse.  
 Porrò ea ipsa vox id ipsum et ante intonuit  
 per omnes Prophetas, per omnes ubique jüs-  
 tos, quorum vita et ratio conversationis in  
 propatulo hoc effabatur, cupiditates tempora-  
 lium elidendas, ut sola effloresceret charitas  
 æternorum. Vox ergo illa una et universalis à  
 lapsu primorum parentum per omnium justo-  
 rum jugem perpetuamque conversationem per-  
 strepens, et augescens semper, et demùm in  
 ipsâ Christi morte vehementissimè invalescens,  
 quando emissâ voce magnâ expiravit, invi-  
 ctamque veritatis et justitiæ vitam in ipsâ cor-  
 poris cruciatione atque interfectione vivere  
 testificatus est, hæc, inquam, vox, Christus  
 fuit, hæc æterni Verbi dispensatio in carne  
 fuit, et per carnem provocatio ad æternita-  
 tem, hæc Christi fuit prædicatio nullis seculis  
 non subministrata.

24. Quæ Cusani sententia memoriam refri-  
 cuit pulcherrimi apud Gregorium papam con-  
 textus, eodem ferè recidentis. Quando ergo  
 suffugerat nos ne suo supra loco memoraretur,  
 hic non ineptè collocabitur. « Libet inter  
 « hæc mira dispensationis divinæ opera cer-  
 « nere, quomodo ad illuminandam noctem vi-  
 « tæ præsentis, astra quæque suis vicibus in  
 « cæli faciem veniant, quousque in finem no-  
 « ctis Redemptor humani generis quasi verus  
 « Lucifer surgat, etc. Ad ostendendam inno-  
 « centiam venit Abel, ad docendam actionis  
 « munditiam venit Enoch, ad insinuandam  
 « longanimitatem spei et operis venit Noe, ad  
 « manifestandam obedientiam venit Abraham,  
 « ad demonstrandam conjugalis vitæ castimo-  
 « niam venit Isaac; ad insinuandam laboris to-

« lerantiam venit Jacob, ad rependendam pro  
 malo bonæ retributionis gratiam venit Jo-  
 « seph, ad ostendendam mansuetudinem venit  
 « Moyses, ad informandam contra adversa fidu-  
 « ciam venit Josue, ad ostendendam inter fla-  
 « gella patientiam venit Job. Ecce quàm ful-  
 « gentes stellas in cœlo cernimus, ut inoffenso  
 « pede operis, iter nostræ noctis ambulemus. »  
 Quæ Cusano vox, ea Gregorio lux, nec injuriâ,  
 est enim Verbum idem et lumen verum. Om-  
 nium virtutum, totius sapientiæ et justitiæ  
 officiorum una universalis vox, eademque lux  
 Christus est, loca omnia circumsonans, tem-  
 pora omnia pertonans, omnia illuminans per  
 justos quoslibet, id est, per sui luminis radios,  
 per suæ vocis sibilos, et humani generis ir-  
 rumpens surditatem, cæcitatem oppugnans.  
 Porrò hi radii solem, hi sibili vocem plenissi-  
 mam promittebant adfuturam, et ex parte jam  
 exhibebant; etenim membra corpus, partès  
 totum, rivuli fontem ita pollicentur ut in ante-  
 cessum repræsentent. « Nam cognitioni homi-  
 « num divina dispensatio quot justos exhibuit,  
 « quasi tot astra super peccantium tenebras in  
 « cœlum misit, quosque verus Lucifer surge-  
 « ret, qui æternum nobis mane nuntians, cæ-  
 « teris clariùs ex divinitate radiaret. Quem  
 « electi omnes dùm benè vivendo præeunt, et  
 « rebus, et vocibus prophetando promiserunt.  
 « Nullus enim justus fuit, qui non ejus per  
 « figuram nuntius extiterit. Dignum quippe  
 « erat, ut in semetipsis bonum omnes osten-  
 « derent, de quo omnes boni essent, et quod  
 « prodesse omnibus scirent. » Non nuntius  
 autem tantùm, sed et portio Christi erat justus  
 quisque: nuntius quippe vocis vox est, et nun-  
 tius lucis lux est. Nec enim vox nisi voce si-  
 gnificari, nec lux nisi luce præmonstrari po-  
 test. Sed vocis majestas levi sibilo, et lucis  
 infinitas brevi radio potest præsignari, sic ta-  
 men ut simul ex parte et membro sui aliquo  
 consignetur. Itaque Christus Verbum univer-  
 sale et lumen, semetipsum et prænuntiabat, et  
 jam tum præstabat.

25. Libemus nunc paucula è Græcis, à su-  
 perioribus haud abhorrentia. Irenæus: « Cùm  
 « enim et ipsi Prophetæ membra essent Christi,  
 « unusquisque eorum secundùm quod erat  
 « membrum, secundùm hoc et prophetationem  
 « manifestabat, omnes et multi unum præfor-  
 « mantes, et ea quæ sunt unius annuntiantes.  
 « Quomodò enim per nostra membra operatio  
 « quidem nostri corporis ostenditur, figura au-  
 « tem totius hominis per unum membrum non

ostenditur, sed per omnia; sic et Prophetæ  
 « omnes quidem unum præfigurabant, unus-  
 « quisque autem eorum secundùm quod erat  
 « membrum, secundùm hoc et dispositionem  
 « adimplebat, et eam quæ secundùm illud mem-  
 « brum erat, operationem Christi prophetabat. »  
 Vaticinabantur Christum, sed membra Christi;  
 ergo semet ipse vaticinabatur, qui præstò ad-  
 erat per aliqua saltem sui membra. Vaticinari  
 enim ac despondere Christum non poterat,  
 nisi Christus. Vocem significare nisi vox, lu-  
 cem ostendere nisi lux, veritatem propalare  
 nisi veritas, sapientiam demonstrare nisi sa-  
 pientia, justitiam promittere nisi justitia non  
 potest. Est enim ea natura vocis et lucis, ut  
 ipsa sese prodatur; est ea utriusque dignitas,  
 ut nisi semet ipsa non prodatur. Est similiter  
 veritas lux, quæ nisi suo in lumine videri ne-  
 quit. Ita sapientiam et justitiam expectare aut  
 expectandam extollere, id jam sapientiæ spe-  
 cimen, ea justitiæ quædam præsumptio est.  
 Per sui ergo quædam initia se totum affore  
 Christus spondebat, propterea quod ita com-  
 paratum impræsentiarum est, ut gradatim ad  
 boni cumulum promoveamur, et rudimenta  
 ipsa sapientiæ gnæviter excolentes, certâ hinc  
 spe et fiduciâ ejus pleniorum copiam non de-  
 fore ovinemur. Tota enim venit, quæ sui mi-  
 nutias pro nostro captu in antecessum, quasi  
 ad gustum faciendum vel ad irritandam sui fa-  
 mem ex hæc prægustatione largitur.

Origenes: « Apostolus dicit: *Quia corpus  
 « Christi sumus et membra ex parte.* Christus  
 « ergo ejus omne hominum genus et fortasse  
 « totius creaturæ universitas corpus est, et  
 « unusquisque nostrum *membra ex parte est*,  
 « etc. » Universitas totius creaturæ utcumque  
 dici potest corporatio quædam esse, et ita cor-  
 pus æternæ et intelligibilis sapientiæ, quæ non  
 aliter in carnalium oculos ineurreret, nisi hæc  
 se veste totius creaturæ sensibilis, et hæc ve-  
 luti carne obducens, conspicabilem se et penè  
 palpabilem objecisset. Sed humanum genus  
 Christi corpus est jure quodam speciali, atque  
 inter homines grex fidelium. Unde idem Ori-  
 genes: « Dicimus ex auctoritate sacræ Scri-  
 « pturæ, corpori Christi, quod est Ecclesia Dei  
 « pro animâ esse Dei Filium, membra autem  
 « universi corporis esse quoscumque fideles.  
 « Quoniam sicut anima vivificat et movet cor-  
 « pus, quod ex seipso vivum motum non ha-  
 « bet, ita Verbum illud mirâ energiâ corpus  
 « suum incitans, ad ea quæ debet facere, mo-  
 « vet simul membra Ecclesiæ omnia, nil sine

«ratione facientia.» Hoc corpus Christi est Ecclesia fidelium, cui pro animâ est Verbum Dei. Hæc amplitudo corporis Christi nusquam abest, nunquam deest. Quò enim non pervadit hæc anima? Quando hoc corpus defuit orbi terrarum? Denique quàm nusquam et nunquam abesse possit Christus, eruditissimè exponit idem alibi Origenes: «Ergo primùm quæramus de peregrinatione ipsius, maximè quia peregrinationi ejus videtur esse contrarium, quod ipse de se discipulis suis promittit dicens: *Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Item illud: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* Et quod Baptista dicit de eo, ubique eum esse demonstrans: *In medio autem vestrum stetit, quem vos nescitis.* Propterea dicit aliquis: «Si in medio etiam nescientium se stat, si ubicumque duo vel tres in nomine ejus congregati fuerint, inter eos habetur, si per omnes dies vitæ discipulorum cum eis est, usque ad consummationem seculi, quomodo in istâ parabolâ proponitur peregrinans? Vide si possumus solvere hoc modo quod quæritur. Qui enim dicit discipulis suis: *Ecce ego vobiscum sum, etc.* Et item: *Ubi fuerint duo, etc.* Et: *In medio, etc.* Unigenitus Dei est, Deus Verbum, et sapientia, et justitia, et veritas, qui non est corporeo ambitu circumclusus. Secundùm hanc divinitatis suæ naturam non peregrinatur, sed peregrinatur secundùm dispensationem corporis quod suscepit.» Et paulò infra, cum corpus Christi non esse ubique dixisset: «Si autem peregrinantes à corpore cum Domino fuerimus, et ipse tunc erit nobiscum, et pro eo quòd per fidem ambulavimus, ut et per speciem postea ambulemus. Speciem autem dicimus Verbi et sapientiæ, et veritatis, et justitiæ, et pacis, et omnium quidquid est unigenitus Deus. Speciem autem Verbi et speciem sapientiæ intelliges cum intellexeris quod ait Apostolus: *Filioli mei, quos iterùm parturio, donec formetur Christus in vobis.*» Vides ut ubique præsens sit Christus, nempe ut anima corporis sui quod est Ecclesia, ut Verbum, ut sapientia, ut veritas. Ita enim formatur in nobis, ita in medio est nostrum, ita interest cœtibus suorum, ita nobiscum est usque ad consummationem seculi. Atqui ita etiam intererat aderatque ante propriam suam carnem; ergo nec ab illis seculis peregrinabatur. Est nimirum veritas et justitia incommutabilis Verbum Deus anima Ecclesiæ,

quæ semper fuit; est forma et vita justorum, quorum etsi non ampla, aliqua tamen semper fuit copia; est corporis Christi non universi tantum, sed membrorum etiam omnium vegetatio. Et quanquam per carnis semel de Virgine assumptæ fonte fluant hæc in cæteros homines Verbi beneficia, non illa tamen seorsim caro, sed *spiritus est qui vivificat*, ab illâ carne etiam ante illam retrò manans, et ubi illa abest, præsens.

27. Dionysius Alexandrinus in Epistolâ adversus Paulum Samosatenum, ad quintam ejus quæstionem respondens, et exponens, qui puer Christus cresceret sapientiâ et gratiâ, quod ille veritatis transfuga ad encervandam divinitatis ejus fidem objectabat, hæc habet: «*Crescebat et confortabatur*: et nos interrogas quare et quomodo? Interroga Danielelem, cum dicit: *Lapis scissus est ex monte sine manibus*; et subjungit: *Postquàm fregit statuam, factus est lapis mons magnus*, etc. Vide quid Joannes Baptista dicat: *Qui habet sponsam sponsus est*; et paulò post subjungit de Deo crescente: *Illum oportet crescere, me autem minui.* Usque in hodiernum diem Verbum Dei currit et glorificatur, et crescit ac multiplicatur in Ecclesiâ sanctorum. Postquàm enim venit homo in mundum, si vita ejus est, verbi gratiâ, unus dies, qui ex duodecim horis constat, fluxerint verò duæ horæ illius diei, deficit qui natus est. Non enim accessio horarum aut annorum est accretio illius hominis, sed potiùs quotidie deficit. Puer autem Jesus Deus Israel, Deus est idem ipse, et *anni ejus non deficient*, etc. Verbum Patris est, quod in novissimis diebus genitum est, et auxit, et auget in nobis illuminationem suam. Aceretio igitur Dei, ad Ecclesiam pertinet. Scriptum est enim, quòd *Ecclesia Dei per totam Judæam et Samariam habebat pacem, et ædificabatur, et ambulans in Verbo Domini et consolatione Spiritus sancti multiplicabatur.* Crescit igitur Verbum Domini quotidie, et multiplicatur Spiritus sanctus in Ecclesiâ Dei. Non igitur homo sicut nos erat, qui crescebat ætate et sapientiâ, sed Deus genitus puer et datus nobis Filius æternus, qui erat ante secula et verè nobis crevit, et crescit quotidie, et *anni ejus non deficient.* Immutabilis est enim Christus, utpote Deus Verbum.» Libuit hæc aliquantò fusiùs excerpere, ut tantò major eieatur admiratio, quòd nodum illum non alio cuneo perfringat Dionysius. Nec enim illum præteribat corpus illud

peculiare, cui Verbi divinitas per hypostaticam se illigavit copulam, naturalibus incrementis per ætatum intervalla in molem ampliorem succerevisse, et sapientiæ documenta in dies illustriora foris explicavisse, ne portentosa alioquin novitate vel homines alienaret, vel propositum humilitatis infringeret; si inter cunas sapientiam virilem et virili etiam depromeret ampliorem. Hæc obvia et expeditissima erat responsio, et abundè Pauli Samosateni retundendis conatibus suffectura. Nec tamen ad eam unquam declinat Dionysius. Quinimò eum ejusdem generis argumentationculas complures idem ad divinitatem ex humanitatis infirmitatibus labefactandam torqueret Paulus, vix unquam ac ne vix quidem aliter Dionysius, quàm hoc eodem responsionum genere eas repercussisse comperietur, corpus Christi Ecclesiam interpretando. Et hæc quidem ratio, video quantas in hominum reprehensiones incursum sit, nisi auctoritate tanti viri, et æstimatione atque famæ ejus in posteros propagatæ magnitudine obtrectatorum coneratur audacia. At quibus cordi est Christi amplitudo, quibus explorata est ejus necessitudo cum Ecclesiâ, quibus sacramenti ejus universalitas perspecta satis est, ii non tam arrodendam quàm admirandam Dionysii theologiam intelligunt. Incrementa enim ætatis et sapientiæ in Verbo incarnato non tam ea exaggeranda erant, quæ in proprio et singulari corpore ab eo explicabatur, quàm quæ in universo Ecclesiæ corpore. Ut enim illud corpus hujus corporis, ita illius incrementum hujus sacramentum erat incrementi et præfiguratio: ut illud corpus huic impendebatur, ita illud incrementum huic serviebat. Illud corpus erat humilitatis, illa incrementa erant obscuritati dicata; hoc corpus est gloriæ, hujus incrementa majestatem deitatis ejus toto orbe concelebrant. Inficanti ergo divinitatem Verbi, Christi majestatem imminuenti et inter homunciones meros eum recensenti propter illa ætatis et sapientiæ augmenta, opportunè admodum ingerebantur à Dionysio ea Christi incrementa in universæ Ecclesiæ corpore, ex quibus ejus divinitas conspicuè elucesceret. Ita enim respiscunt quandoque veritatis adulteri et interpolatores, dum non tam tricandi et disputandi acumine, quàm ingestâ ob oculos mysterii majestate percillantur. Et ex adverso in errorem plerumque deviant, qui sacramenti amplitudinem suspicere et admirari pigrescentes, in solis tricari et jurgari litteræ am-

bagibus eligunt. Ergo si Dionysio animum adjiciamus, Verbo Deo qui sapientiæ et gratiæ universitas est, corpus universale Ecclesiæ adaptandum est, in quo infinitatem suam exporrigat, quo locorum temporumque fines remotissimos superet, in quo sapientiæ et gratiæ flumina in dies singulos uberiora profundat, atque ita se Deum verum prodat, qui nunquam et nunquam defuerit, qui infiniti corporis universitatem vegetare et sanctificare sufficiat.

#### CAPUT XVI.

*Solvitur objectio et quædam in speciem conflictatio inter sanctos Patres, aientes modò orbem lege et timore ante fuisse præparandum; modò expectandum ut summa vis morbi tum fureret, ut tunc medicus in orbem ægrum adveniret.*

1. Movebit aliquem illa in speciem evidens conflictatio dissidentium sanctorum Patrum, quorum alii tum venisse, tum venire debuisse Verbum affirmant, cum acerbissima vis morbi ingravescere cœperat, nec in cumulum ulteriorem improbitas jam exaggerari poterat. Alii ex adverso tum orbi inferre se Christum debuissent autumant, cum lege ceu pædago, cum timore ceu antecursore charitatis via esset quasi complanata in animos hominum, et aditus patefactus. Num ellrenatissimè grassari impietatem, id Christo in nos aditum aperiebat? Num vim morbi sævire vel maximè, id prævium fuit ad efficacissimam medicinam fomentum? Auctor operis de Vocatione gentium: « Cum potius in hominibus illius temporis quo mundi Redemptor advenit, quantò erat pro- « pago tardior, tantò sit iniquitas inventa ro- « bustior. Probavit hoc Judaici furoris impie- « tas; et quàm apta Evangelio Christi fuerit « cilla generatio, non solum populi, sed etiam « Scribarum et principum ac sacerdotum corda « docuerunt: quibus parùm fuit in agnum Dei « tollentem peccatum mundi, contra testifica- « tionem legis, contra oracula Prophetarum, « contra divinarum experimenta virtutum, « seditionibus, sputis, alapis, crucis atrocitate « sævisse, nisi etiam testes resurrectionis ejus « eadem persequerentur insaniâ. » An fuere usquam nequiora secula, an facinorosiora hominum ingenia, quàm quæ Christum tam innocentem, tam beneficum, tam mirificum, etiam cruce sustulerunt? Sed qui moriturus veniebat, et immolandus, carnifices quærebat? Ubi ergo tota legis et Prophetarum adornatio?

An conciliabat sibi populum, à quo figendus cruci erat? An sperabat et lege ipsum emendari, et ab eo tamen se, id est, justitiam interfici posse? Cùmque idem auctor allegasset, quod in Actis legitur: *Convenerunt in civitate istâ adversus sanctum Filium tuum Jesum, quem unaxisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel facere quæ manus tua et consilium decreverunt fieri*: hæc deinde argumentatur, quasi inde existat hæc conclusio, captatam potius à Deo esse occasionem temporis quo extrema colluvies impietatis exundabat, ut tum carnem indueret, in quâ à nefariis occideretur, et morte suâ superbientem tum maximè iniquitatem debellaret. « Igitur ad manifestandam gratiam Dei, quæ ex æterno ejus immutabilique consilio in salutem omnium gentium disponebatur, non priora quasi incapacia declinata sunt tempora, sed ista electa, quæ tales populos ediderunt, quorum ferox et voluntaria iniquitas non consulendi affectu, sed instructione sæviendi persisteret facere, quæ manus Dei et consilium decreverunt fieri, ut mirabilior esset gratia et potentia Dei, quæ de tam duris animis, tam tenebrosis mentibus, tam inimicis cordibus fecit sibi populum fidelem. » Quæ ratio luculenta cum primis est, ut id eliciat quod hic auctor meditatatur. Ut enim invictissimè atque potentissimè constaret, nullis hominum meritis, sed solo misericordiæ consilio inclinatum esse Deum ad carnem nostram sibi induendam; rursus ut constaret gratiam primariam et specialem, de Servatoris fontibus scatentem, esse, non obnoxiam, non eventus dubiam, sed suâ sponte efficacem et omnipotentissimâ facilitate pollentem, tum venit Christus, tum orbi illuxit, cùm summa et desperatissima iniquitatis licentia orbi universo imperitabat. Gratia eluxit, quæ tam malè merentibus se infudit, quæ tam obstinatos beneficiis emollivit. « Pœnitique plenius, luculentius, erius explicari, quæ merita hominum Christus invenerit, et quos sibi mores subjecerit, quæ ad se corda converterit, quando venit mederi non sanis, sed malè habentibus, et *vocare non justos, sed peccatores*? Fremebant gentes, irascebantur populi, sæviebant reges et potestates, contradicebant superstitiones, et totius mundi reluctabantur errores. Sed de resistentibus, furentibus, persequentibus, populum suum Christus augebat, ac per vincula, et supplicia mortisque sanctorum roborabatur fides, vincebat veritas, perque universum mundum

« Dominici agri segetis multiplicabatur ubertas. » Si morti nascebatur, si carnifices venabatur Christus, si gratiæ suæ vim de malè meritis benè merentem, de contumacibus triumphantem ostentare affectabat, quò ergo legis apparatus, quò tot sacramentorum rudimenta, quò figurarum sui prælineatio, quò timoris ad charitatem introducentis tirocinium?

2. Idem ex aliâ ratione Paulinus efficit: « Jam enim corpus omne, id est, universum genus humanum ita pervaserat peccatum, ut neque malagma debilibus et sauciis, nec ligatura prodesset. Corroboratâ enim vitiorum valetudine, omnem humanæ opis medicinali fortiori remediis morbus excluserat, et ideò venit qui et venturus est, *conformatus corpori humilitatis nostræ, ut nos conformaret corpori gloriæ suæ.* » Quo non medici tantum gloriæ, sed ægroti utilitati consulitur. Sinenda enim maturescere ægritudo, ut collecta vis ac sævitia morbi tum denique expugnetur. Cui consonat Gregorius Magnus: « Ad hoc quippe illi sancti missi sunt, ut in cordibus hominum viam huic sapientiæ prædicando præparent, neque ut pro eâ, sed per eam subiectos populos regerent. Quia enim certum erat, quòd per accessum temporum deficientis seculi languores excrescerent, actum est ut æterna Dei sapientia in fine seculorum per semetipsam veniret, ad grandem hunc et nimiam infirmitatis ægrotum, id est, per totum mundum jacens languidum genus humanum: ut transmissis prius prædicatoribus quasi quibusdam visitoribus, tantò postmodum major fieret potentia medicæ, quantò magis morbus crevisset ægroti. »

Quod idem exequitur accuratius Gregorius Nyssenus Oratione Catechetica, ubi dubitationem adversariorum ita primum profert: « Dicunt enim: Si quod factum est, honestum erat, et Deum decebat, cur distulit beneficium? Cur autem cùm esset vitium in principio, ejus ad ulteriora progressum non amputavit? » Et statim ad hunc modum respondet: « Per sapientiam beneficii in nos collati facta est dilatio. Nam in morbis corporalibus, quando aliquis humor pravus et corruptus irrepit ad poros, priusquam in superficie apertum fuerit quidquid est præter naturam, corpori condensantia non adhibent medici medicamenta, sed expectant donec prodierit quidquid intrinsecus delitescit. Postquam ergo humanæ naturæ semel

« inebuit morbus vitii, expectavit medicus  
 « universitatis, ut nullum esset reliquum ge-  
 « nus morbi immixti naturæ. Propterea non  
 « statim post invidiam, et Cain factam fratris  
 « eadem homini adhibet medicinam : nondùm  
 « enim in lucem prodierant scelera eorum,  
 « qui Noemi tempore perierunt, nec Sodomi-  
 « ticæ iniquitatis gravissimus ille morbus ea-  
 « put exernerat, neque Ægyptiorum adversùs  
 « Deum pugna, etc. Postquàm ergo vitium  
 « pervenit ad summum, nec erat ullum genus  
 « sceleris, quod admittere non ausi essent  
 « homines, ut per omnem ægritudinem perva-  
 « leret medicina, eà de causâ non incipientem,  
 « sed perfectum jam morbum curat. » Existere  
 atque erumpere priùs morbum necesse erat,  
 et coire pestem ejus totam, atque æstare, ut  
 tum demùm invicta supernæ medicinæ vis  
 eam aggrediretur, atque aboleret. Alioqui  
 fefellisset nos, quanto ex interitu asserti per  
 liberatorem essemus, et hinc exitialis ingratum  
 animi labes irrepsisset. Porrò hæc eadem to-  
 tidem verbis leguntur apud Cyrillum libro  
 adversùs Antropomorphitas. Quæ ex Nysseno  
 Cyrillus exscripserit, an quopiam aliò casu id  
 venerit, aliorum esto judicium.

5. Augebitur hujus dubii caligo, si Ruperti  
 quoque sententiam attexamus. Ille enim neque  
 præstruendæ et molliendæ Christi in homines  
 viæ per legem et per timorem, neque ut tota  
 vis morbi furere sineretur, ut tota semel pos-  
 set excindi, has tam diutinas moras præisse  
 docet; sed quòd properantem Christum, et  
 venire sponte suâ cupientem flagrantissimè,  
 nostra morarentur delicta. « Cur adventum  
 « suum tandiù distulit? Num tardus est, aut  
 « segnis? Imò velocissimus in opere suo est, etc.  
 « *Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens*  
 « *colles. Similis est dilectus meus capræ hinnu-*  
 « *loque cervorum, etc. Voca nomen ejus: Acce-*  
 « *lera spolia detrahete, festina prædari, etc.*  
 « Quàm longum expendit tempus in faciendò  
 « id quod de ipso scriptum est : *A summo caelo*  
 « *egressio ejus, et occursum ejus usque ad sum-*  
 « *mmum ejus.* Spatio annorum plusquàm triginta  
 « duorum, tantam exultando ecurrit viam  
 « saliens atque transiliens, tanquàm caprea  
 « hinnulusque cervorum in uterum meum, de  
 « utero ad crucem, de cruce in sepulcrum,  
 « de sepulcro rursus in celum. Propter quem  
 « ergo parietem nostrum tandiù moratus est,  
 « qui tam velox in opere est? Nimirum pro-  
 « pter parietem inimicitarum, qui non de uno  
 « tantùm originali peccato, verùm etiam de

« multis actualibus peccatis congestus est. » Et  
 portenta mox aliqua scelerum recenset, quæ  
 singulis ætatibus intercesserunt Christo ad-  
 ventanti et quasi retrò illum egerunt. « Post  
 « hujusmodi parietem nostrum en ipse stat,  
 « id est, propter hæc talia peccata generis  
 « nostri, cui repromissus fuerat, ipse justas  
 « fecit moras. » Hæc ergo jam nova compun-  
 gnantia est in verborum saltem fronte. Nam  
 peccatis non retardabatur, si opperiebatur  
 ipse contra, ut peccandi licentia summa luxu-  
 riarer et tum exsecraretur. Et vicissim si luem  
 ad extremum serpere et augescere sinebat, ut  
 tum veniens eam invaderet et semel excin-  
 deret, non ergo elatione peccatorum venire  
 prohibebatur.

4. Quàm certum nobis est hæc omnia à san-  
 ctis Patribus esse pronuntiata, tam persuasum  
 habemus, non nisi in speciem ea inter se con-  
 flictari, reapse autem consentire. An consen-  
 sus nobis diluxerit, subdubitamus et ipsi;  
 integrum nobis laud tamen, est detrectare  
 hanc operam conciliandæ inter sanctos Patres  
 concordix. Periculum ergo faciemus, et sal-  
 tem præclaro conatu nosmet solabimur. In  
 magnis enim saltem voluisse, præclarum est :  
 etiam potuisse beatum est. Fortunabit cona-  
 tum nostrum ipsa veritas cui insudamus, iis  
 patronis, quibus laboramus conciliandis.

5. Primùm ergo, etsi morbus et naturà et  
 consuetudine inolitus, non solùm clam adju-  
 vante Deo intrinsecus, sed etiam palam per  
 justos, per Patriarchas, per Prophetas, per  
 legem et timorem curaretur, ille tamen inva-  
 lesebat. Ita enim quotidie usuvenit in corpo-  
 rum medicinâ. Prælusoriis delinimentis mi-  
 tigatur morbus, et tamen in dies efferatur.  
 Nec nihil tamen illa procœmialia efficiunt fo-  
 menta; nam quamvis superentur æstu morbi,  
 ut eum penitus sopire non possint, extenuant  
 illum tamen et nonnihil committigant, ut  
 quamvis magis magisque ægrescat, non tan-  
 tus tamen effervescat, quantus si nullis hujus-  
 modi prætentaretur blandimentis. Itaque lex  
 ut pædagogus, timor instar tutoris, figuræ  
 venturi mediatoris, et ejus generis alia medi-  
 camenta, legis insitæ lumina, creaturæ ob-  
 versantis hortamenta, febrem humani generis  
 leniebant aliquantulum, et venturæ parabant  
 medicinæ absolutiori; nihil tamen seciùs  
 febris validior his remediis, æstuabat in dies  
 flagrantior, etsi non tam effrenatè fureret,  
 quàm si nullis demulceretur hoc genus præviis  
 medicamentis. Non pugnat ergo quod pugnare

videbatur. Curabatur morbus, et tamen ingravescebat : validiorem desiderabat medicinam, nec tamen illâ quasi præclusoriâ nihil emendabatur.

6. Secundò abruptius responderet aliquis remediis illis prioribus morbum curatum utcumque, vel curari cœptum quidem fuisse, sed tamen ex hominum vecordiâ in seipsos sævientium, exasperatum potius esse quàm lenitum. *Per legem enim abundavit peccatum* : et objecto præcepti obice promior in vetitum concupiscentia immoderatiùs irrupit, effuditque se latius. Itaque opus erat ut et Deus experiretur illa priùs pharmaca, et illud efficacissimum non adhiberet, nisi ubi constaret illa non processisse. Itaque nihil pugnæ in eo erit si Deus existimetur et adventui suo plurima præstruxisse, et donec peccata in summam baccharentur, licentiam expectâsse.

7. Tertiò molliùs alii censebunt, præultorios illos legis, timoris, et umbraticorum sacramentorum apparatus aliquibus saltem non nihil contulisse levamenti, cæteris hinc magis magisque obdurescentibus. Ita enim contingit ut plurimum in arte medicinæ, iisdem ut alii leventur remediis, alii magis graventur. Igitur veniens Christus invenit et à quibus exciperetur, et à quibus in crucem ageretur. Atque ita evanescit suspicio illa conflictûs inter sanctos Patres. Tempestivè enim tunc venit, cùm et legis aliorumque id genus adminiculorum ope complures jam pietatis puerilia rudimenta transegerant, et virili justitiâ jam per ætatem poterant informari : complures autem cultu illo puerili ob suam proterviam magis efferati, in magistrum pædagogo succedentem impetum fecerunt, et immanissimâ morte sævierunt.

8. Quartò quin etiam illi ipsi, quos exulcerabant illa, quæ priùs tantabantur remedia, eo ipso fortassis ad implorandum et recipiendum medicum magis inclinabantur. Suâ enim indomitâ adversus legem et timorem duritiâ, morbi sui per ipsa medicamenta exasperatione, monebantur et penè cogebantur summi alicujus medici omnipotentem gratiam invocare. Itaque et medicamina præseminabantur leniendo morbo, et expectabatur tamen dùm morbus vehementissimè ingravesceret, quia morbi per ipsa medicamina exulceratio, humilitatis conciliatricula quædam erat opportunissima, atque hortatrix efficacissima ad medici opem implorandam.

9. Quintò si detur paulò altiùs oculos inse-

rere in arcana divini consilii, prælucentibus tamen et nostram excusantibus audaciam sanctis Patribus, exteriori hoc dispensationis Christi sacramento, duo quædam maximè pernecessaria erant hominibus commendanda. Primum quidem adventanti gratiæ Christi præmuniendum esse iter, hoc est, charitati viam complanandam esse per timorem, et consecraria timoris opera. *Initium enim sapientiæ et charitatis, timor Domini est.* Alterum, omne meritum bonum gratiâ anteveniri, omnemque imparati segnitiam, omnem obdurati cordis contumaciam ejusdem gratiæ efficacitate superari. Charitati et justitiæ non aliter meliùs coaptare nos possumus, quàm si divinitus adjuti, et pro virili enitatur ei nosmet purgare atque ornare ; et tamen conatum nostrum omnem cassum esse certò sciamus, et ipsius justitiæ esse, ut gratis se indulgeat, et repagula in nobis omnia perfringat. Horum primum in illis emicuit qui Christum Dei sapientiam et justitiam in sacramentis et timore legis prægustaverant, et ita initiati pronis animis illum exceperunt. Alterum verò in illis demonstratum est apertissimè, quos insipientes atque impotentissimè sævientes in ipsum Christum et in justitiam substantivam, prostravit tamen Christus sibique invictissimè subjugavit. In illis enim et merita bona avertit omnia, et pervicaciam domuit. Gemina hæc est ratio quâ in animos justitia, Christus in mundum ingreditur ; in alios jam præpuratos utcumque diutino timoris tirocinio, et penè obvios atque invitantes illabatur ; in alios inopinantes aut tum vel maximè resitantes atque ferocientes irruit et omnipotenter dominatur.

10. Sextò, quinimò consignandum id erat in sacramento hoc conspicuo universalis misericordiæ, eos ipsos Hebræos, atque adeò et singulos homines, quantumvis initiatoriis legis et timoris præmunitos auxiliis, et Christo excipiendo, justitiæque amplectendæ jam idoneos, fovere tamen adhuc in sinu intimo clancularias pestes, quæ si erumpant, Christo insidiabuntur, justitiamque cruci suffigent. Singuli enim homines instar habent humani generis, et genus ipsum humanum eodem regimine, quo unusquilibet homo, à Deo administratur. Ne ergo justitiæ legis et timoris initiis plus æquo quidpiam arrogemus ; prolusoria enim hæc sunt tantùm, et rudimenta quædam, atque conamina, quæ donec ad Christum et ad justificantis gratiæ complexum provehan-

tur, seminarium adhuc peccatorum, et hostilis in justitiam odii latentes favillas cinerique doloso suppositas circumferunt. Non tantum ergo alii et alii, sed iidem ipsi sunt, qui quamvis legis justitiâ et timoris tirocinio imbuti, nisi gratiâ tamen aliâ validiore, et merita antequante, et cordis duritiam auferente per Christum advenientem cumulentur, violentas ipsi Christo manus inferunt, justitiam crucifigunt, et de lege ac legis timore, id est, de pietatis initiis adversus ipsam pietatem superbiunt, et quibus assurgere in superna debuerant, iis præcipitantur.

11. Septimò, juventæ ætas expedita ad utrumque est, ad justitiam et ad nequitiam robustiorem. Pueritiâ enim enervis adhuc est, nec nisi imbelles conatus ad utramque conferre potest. Ergo seu penitiùs prolixiusque infundenda hominum pectoribus, seu manibus eorum crucifigenda adventabat sapientiâ, non debebat nisi juventæ limites ingressis sui copiam facere. Juventam hic autem non aliam, vel in genere universo hominum, vel in singulis interpretor, quàm illam quæ ex Augu-

stino, jam ignorantie puerilis ante legem, jam sub lege secundam ætatem emensa est. Ante legem quippe et sub lege potest olliciis coli, potest contumeliis affici Christus sapientia et justitia, sed levioribus et penè puerilibus. Quamdiù enim non totam se exhibet, et non nisi sui velut umbram obtendit sapientia pueris adhuc hebescentibus, nonnisi levioribus eorum vel olliciis vel contumeliis affici potest. At ubi seipsam verè et totam repræsentat jam adultis, jam maturam exerentibus juventam, tum enimverò eorum vel amorem vel odium concitatissimum experitur, et vel in intimas animi medullas admittitur, vel penitus extruditur, et in erueem agitur.

Non hæc porrò tantum, hic à me tentata, sed et quidquid tribus theologicorum Dogmatum tomis lucubraturum est, audacius, ut sentio, operosiusque, quàm felicius, boni consulet lector benevolus, excusabit clerus Gallicanus, cui nostra hæc omnis opera desudavit, et ejus virgam censoriam lubens excipiet, haud ignara, quàm indivulsis ille nexibus sedi Apostolicæ devinciatur.

## MONITUM.

Naturalis rerum series postularet ut finem præsentì tomo imponeremus, et nono statim inchoando daremus operam. Nonum verò volumen, ac proximè sequens decimum, jam dudum impressa sunt. Id enim effecit *Subscriptorum* animus, moræ omnis impatiens, ut numeralem voluminum ordinem intervertere fuerimus coacti, quanquam sæpè ac iterum usurpatum à nobis foret notum axioma: *Sat cito, si sat bene*. Hinc verò illud secutum est incommodum, ut nimia celeritate abrepti, magnæ utilitatis et summi etiam momenti res prætermiserimus, quas ideò vel silere omninò, vel hoc in loco interponere necesse est, licet meliùs tractatum de Incarnatione, servatâ rerum genuinâ serie, sequi debuerint. Posteriorem viam inimus, approbandos à lectoribus nos inde sperantes, remque ipsis eò gratiorem præstituros, quòd, ne quid ad suscepti laboris omnimodam perfectionem deesset, neglecta à nobis constanter esse privata commoda palam omnibus pateat.

Hic rursus pro datâ occasione lectorum

nostrorum ingens ac nobile agmen enixè rogamus, ut si quis quamdam hujusmodi aliam omissionem in hoc vel illo nostrorum *Cursuum* volumine fortè deprehenderit, rem nobis defendendam omni studio curet. Quæstiones omissæ in voluminibus nondum editis tractabuntur, quando scilicet affinis occurret materies. Nemo enim in theologicis vel minimùm versatus, nescit complures in variis æquè tractatibus agitari posse disputationes. Quòd si indicatis appendicibus congruens locus in decursu non occurrerit, eas ad calcem totius operis postea per modum supplementi dabimus, nihil antiquius habentes, quàm ut numeris omnibus verè *completi* *Cursus* nostri absolvantur. Nec inde vel minima nobis exsurgit molestia, quòd, proprio sensu abdicato, omnium simul et singulorum auctoritati subjiciamur: consilia enim nos quasi genuerunt; consilia hucusque secuta sunt; ad finem etiam consilia nos comitentur. Ubi consiliorum abundabit auctoritas, superabundabit animi nostri obsequentia.

---

---

# BILLUART VITA.

BILLUART (Carolus Renatus) Revini, in oppidulo Mosæ adjacenti, non procul à Rocroio, natus est die 8 januarii anno 1685. Dominicanorum familiæ aggregatus, ibi theologiam magno cum splendore docuit, sodaliumque provincialis ter electus est. In natali loco obiit januarii die 20, anno 1757. Ediderat *Cursum Theologiæ*, qui primùm Leodii prodiit 1746-1751, 19 vol. in-8°, typis multoties postea

recusus cum locupletissimis additionibus ex Natali Alexandro plerùmque depromptis. Eximium hic de Mysteriis Christi tractatum pro scopo intento subjecimus, quippe qui ad incarnationem viam non incongruè sternat. P. Billuart complures dedit præterea dissertationes quæ circa opiniones scholasticas versantur.

---

---

## TRACTATUS DE MYSTERIIS CHRISTI ET BEATÆ VIRGINIS.

(D. Th. 3 p. a. Q. 27 ad 60.)

Discutiendis in tract. de Incarnatione quæ spectant unionem Dei et hominis et quæ ad illam consequuntur, gratum fore existimavi lectori pio ac curioso, si speciali tractatu expenderem cum Angelico Doctore quæ Filius Dei incarnatus in naturâ humanâ sibi unitâ gessit vel passus est, etiamsi ista scholarum disputationibus subjici non soleant. Expendemus itaque 1° ea quæ pertinent ad ingressum ejus in mundum; 2° ea quæ pertinent ad progressum vitæ ipsius in hoc mundo; 3° exitum ejus ex hoc mundo; 4° ea quæ pertinent ad exaltationem ipsius post hanc vitam. Et quia beatissima ejus Mater pertinet ad ingressum ipsius in mundum, ideò sit

---

### Dissertatio prima.

DE BEATISSIMA VIRGINE MARIA, MATRE  
CHRISTI.

(D. Th. QQ. 27, 28, 29, 30.)

ARTICULUS PRIMUS.

*De sanctificatione beatæ Mariæ Virginis.*

(D. Th. q. 27.)

Quatuor in hoc articulo quærentur : pri-

mum, utrùm B. Virgo mater Dei fuerit sanctificata in utero; secundum, utrùm per hanc sanctificationem fomes fuerit in eâ totaliter sublatus : dicitur fomes appetitus sensitivus, non secundum se, sed ut habitualiter inclinatus ad actus contrarios rationi; tertium, utrùm beata Virgo nunquam peccaverit etiam venialiter; quartum, utrùm habuerit plenitudinem gratiæ.

Dico 1° : Quamvis Scriptura sacra nihil dicat de sanctificatione B. Mariæ in utero, sicut nec de ipsius nativitate, rationabiliter tamen creditur fuisse in utero sanctificatam : an in primo vel secundo instanti conceptionis, non disputo. Vide quæ dixi de peccato originali (D. Th. q. 27, a. 1, 0).

Prob. Rationabiliter creditur quòd illa quæ genuit Unigenitum à Patre, plenum gratiæ et veritatis, præ cæteris omnibus majora privilegia gratiæ sanctificationis acceperit : unde angelus Luc. 1, ei dixit : *Ave, gratiâ plena*. At qui invenimus quibusdam aliis hoc privilegium fuisse concessum ut in utero sanctificarentur, sicut Jeremiæ, cui dictum est Jerem. 1 : *Antequàm exires de vulvâ, sanctificavi te*; et Joanni Baptistæ, de quo dictum est Luc. 1 : *Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ*. Ergo. (Ibid.)

Dico 2<sup>o</sup> : Per hanc primam sanctificationem fomes non fuit totaliter sublatus in B. Virgine, sed per secundam tantum in conceptione Christi (ibid. a. 5, 0.)

1<sup>o</sup> Quia SS. Patres, S. Leo, Sermon. 2 de Nativ., S. Joan. Damascen. lib. 4 Orthod. fid. cap. 15, S. Bernard. Sermon. 3 de Purif. et Hom. 5, super *Missus*, dicunt B. Virginem ex conceptione Christi fuisse purgatam et purissimam factam : remanebat ergo tunc in eâ aliquid purgandum, non peccatum : ergo infectio fomitis. 2<sup>o</sup> Quia sicut ante immortalitatem carnis Christi resurgentis nullus adeptus fuit carnis immortalitatem, ita inconueniens esse videtur dicere quod ante Christi carnem, in quâ nullum fuit peccatum, caro Virginis matris ejus, aut cujusvis alterius fuerit absque fomite, qui dicitur lex carnis seu membrorum. Fuit tamen in beatâ Virgine ligatus fomes per primam sanctificationem, quatenus per virtutem gratiæ et providentiam singularem cohibebantur vires inferiores, ne moverentur contra rationem. Unde sequitur nullum unquam fuisse in beatâ Virgine motum inordinatum etiam indeliberatum.

Dico 3<sup>o</sup> : B. Virgo nunquam peccavit etiam venialiter.